## CAPUT VII.

VERS. 1. — *Cum autem impasses.* Pulchre ubi præ-

A cepta complevit, formam docet suorum exsequendi præceptorum. Nam statim gentilis centurionis servus Domino sanandus offertur, in quo gentiles qui mundana servitute ægri tenebantur, beneficio Dei salvandi exprimuntur. *Intravit Capharnaum. Centurionis*, etc. Non ante intravit quam verba terminasset, etsi statim post hæc verba non intravit. Priusquam enim intraret, in ipso intervallo mundatus est leprosus, ut Matthæus ponit.

VERS. 3. — *Misit ad eum seniores*, etc. Divina providentia seniores Judgeorum mittuntur, et eis presentibus languidus sanatur, ut inexcusabiles sint si credere noluerint.

Centurio amicos mittit, ne præsentia sua verecundiam Domini gravare videretur, et officium officio provocasse. Significat autem, quia nos qui de gentibus credimus ad Dominum, non ipsi venire possumus quem in carne videre non possumus, sed ad residentem in dextera Patris. Gentilis populus quasi centurio stipator milite virtutum et spiritualium perfectione, quæ in centum significatur. Sublimis, nihil terrenum a Domino sibi suisque requirens, sed sola æternæ salutis gaudia: et bi pro servis, id est, pro his qui adhuc spiritu servitutis in timore premuntur, Domino supplicant, ut eis pauperrim ad superiora provectis, *perfecta dilectio foras mittat timorem* (*I Joan. iv*).

Matthæus dicit centurionem accessisse, quod per fidem intelligendum est. Per fidem enim vere ad Deum acceditur, quæ in centurione a Domino commendatur: *Non inveni tantam fidem in Israel.* Porro Lucas ordine quo gestum est exequitur, ut intelligere cogeremur, quomodo eum accessisse dicit Matthæus.

VERS. 5. — *Gentem nostram.* Mystice. Gentilis populus (cujus figuram gestat centurio) non longe habet a domo Jesum, tametsi sub lecto invitare non audet, quia, *prope simentes eum salvare ipsius.* Qui naturali lege recte utitur, ut bona quæ novit operatur, eo illi qui vere bonus est appropriat. At illis quos errore gentilitatis crimina vinxerant, aptari potest, quod alibi dicitur: *Quidam enim ex his de longe venerunt* (*Marc. viii*).

D VERS. 6. — *Iesus autem ibat.* Solo verbo potenter curaturus, ad humilitatis commendationem visitare dignatur languentem; et qui ad sanandum reguli filium ire noluit, ne divitias honorasse videretur, ad servum vadit, ne servilem conditionem sprevisse putaretur. Elucet fides in operibus dum sanat, sed plus operatur humilitas in affectibus dum vadit. *Non sum dignus.* Propter vitæ gentilis conscientiam, gravari se magis dignatione putavit Domini quam juvari, nec posse habere hospitem Christum, cuius etsi fide preeditus, nondum tamen sacramentis imbutus. Sed quia quod infirmitas humana non præsumit, divina gratia dare novit in figuram gentilis populi, et suam fidem nondum catechizatus a Domino laudari et famulum sanari promeruit.

VERS. 8. — *Nam et ego*, etc. Si ergo homo sibi alio

possum imperare minoribus, quanto magis tu, qui super omnia habens famulantes angelos, potes per eorum ministeria sine corporis praesentia dicere infirmitati ut recedat, et recedet, et sanitati ut veniat, et veniet.

**VERS. 9.** — *Nec in Israel.* Fides istius etiam electioribus et Deum videntibus antefertur. Etiam in isto uno fides gentium præfertur Israeli.

**VERS. 10.** — *Et reversi sunt.* Matthæus planius explicat, quod dicente Domino : *Sicut credidisti fiat tibi, sanatus sit puer* (*Matth. viii*). Sed mos est beato Lucæ ab aliis plane exposita breviare, vel etiam de industria præterire quæ breviter dicta ab aliis, vel omissa solertia dilucidare. *Invegerunt servum.* Credente Domino sanatur servus, quia potest meritum Domini etiam servis suffragari, non tantum fidei merito, sed etiam studio disciplinæ.

**VERS. 11.** — *Et factum est,* etc. Post sanatum infirmum suscitat mortuum, quia infirmitas precedit mortem.

*Quæ vocatur Naim.* Naim est civitas Galilææ in secundo milliario a Thabor contra meridiem juxta Endor, qui est vicus grandis. Naim autem interpretatur fluctus vel commotio.

**VERS. 12.** — *Cum autem appropinquaret,* etc. (*BED.*) Cum Verbum caro factum, gentilem populum per portas fidei, etc., usque ad quod et interim in paucis Iudeorum couversis, et tandem in plenitudine imperat.

*Ecce defunctus efferebatur,* etc. Defunctus, qui comram multis extra portam effertur, significat criminaliter peccantem, et peccatum non cordis cubili tegentem, sed indicio operis vel locutionis, quasi per ostia suæ civitatis aliis propalantem. Quem sicut unicum deflet mater Ecclesia, quæ licet ex multis collecta personis, una est tamen virgo mater Ecclesia, singuli autem filii. Porta qua effertur, aliquis est de sensibus quo aliquis in peccatum corruit. Ut qui videt ad concupiscendum, qui autem otiosus vel turpibus audiendis, qui linguam commodat litigii.

*Filius unicus matri suæ.* (*AMBR.*) Adam de terra portatur a quatuor elementis, unde homo constat. Tangitur loculus, etc., usque ad quando avaritiam cogitat, vel quando pro nimia febre tangi non potest.

**VERS. 13.** — *Et turba.* Multi cum Domino, multi cum vidua, ut viso miraculo multi Dei laudatores et testes siant.

**VERS. 15.** — *Et resedit.* Tres mortuos suscitavit Dominus : filiam archisynagogi in domo, id est, cogitatione; filium unicum matris in porta, id est in verbo; Lazarum in monumento, id est in opere.

**VERS. 16.** — *Visitavit.* Duni et Verbum semel incorporari constituit, et quotidie Spiritum sanctum in corda hominum, ut suscitentur mittit.